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Úvod

Jeden příklad vydá za tisíc slov. Pro příklad praktického dopadu rozhodovací

činnosti České správy sociálního zabezpečení ve věci dávek důchodového pojištění jistě

nebude muset čtenář této práce chodit daleko. Pokud se otázka důchodů netýká přímo

jeho, je více než pravděpodobné, že se týká některého z jeho příbuzných, blízkých

či někoho jiného z jeho okolí. Tuto skutečnost lze důvodně předpokládat s ohledem

na počet obyvatel České republiky, z nichž v současnosti Česká správa sociálního

zabezpečení eviduje přibližně 2,8 milionu důchodců, kterým je vypláceno více než

3,5 milionu důchodů.1

S ohledem na skutečnost, že se otázka výplat důchodů ze systému

důchodového pojištění týká téměř každého, je tato problematika předmětem mnoha

diskuzí, a to nejen na odborné úrovni, což vede k tomu, že dané téma ve společnosti

prakticky zlidovělo. Přitom jeho právně velice složitá podstata zůstává často

nepoznána. Pouze povrchní poznání příslušné právní úpravy a mnohdy až její

desinterpretace jsou výsledkem zjednodušujícího mediálního obrazu dané

problematiky a současně skutečnosti, že si pojištěnci bez dalšího ověření správnosti

osvojují mezi nimi šířící se nesprávné informace, případně informace sice správné,

nicméně podané v nepatřičném kontextu. Typicky se pak žadatelé spoléhají

na informace zastaralé. Danému stavu neprospívá ani dostupná odborná literatura,

neboť ta je prakticky vždy věnována zejména popisu hmotněprávní úpravy. Její autoři

však často zapomínají upozornit na problémy aplikační praxe. Souhrnné odborné

kritické pojednání o rozhodovací činnosti České správy sociálního zabezpečení

a aplikačních problémech, které tuto činnost doprovázejí, by případný zájemce hledal

marně. Přitom je však nezpochybnitelné, že právě až aplikace práva je v konečném

důsledku relevantní, neboli že až aplikační praxe je konstitutivní pro otázku quid iuris.

Pro adresáta právní normy totiž není relevantní teoretické či akademické poznání

práva. Relevantní je pouze důsledek výsledek aplikace práva orgánem sociálního

zabezpečení, resp. obecně řečeno správním orgánem. Správně položená otázka tedy

nezní: „co je po právu?“, nýbrž: „Jaký bude faktický důsledek aplikace práva orgánem

1
Viz 4. strana výroční zprávy 2012 (http://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/A1301F7E-24AD-4CF9-8650-

52EE3B158EE2/0/cssz_vz_2012.pdf; stav ke dni 31. července 2013).
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veřejné moci, resp. jak odpoví na otázku, co je po právu‘ takovýto orgán veřejné

moci?“. Touto prací se poptávku po odpovědích na tuto otázku pokusím uspokojit.

Další, byť z hlediska nákladu publikace této práce nadmíru optimistickou, ambicí je pak

zlepšení rozhodování České správy sociálního zabezpečení.

K výše uvedenému neuspokojivému stavu nesprávného pochopení provádění

důchodového pojištění nemalou měrou přispívá i samotná právní úprava a její časté

změny.2 Předmětná právní úprava je předně charakteristická svou pojmovou

precizností. Míra této preciznosti významně přesahuje preciznost pojmů obecného

jazyka. Jazyk těchto právních norem se tak stává techničtějším, pro jejich adresáty

vzdálenějším a při jeho užívání ztrácí na spolehlivosti lidská intuice. Na tomto místě je

třeba podotknout, že pojmovou precizností rozumím stanovení velice ostré hranice

významů jednotlivých pojmů, se kterými právní úprava operuje, a které pro své účely

proto často samostatně definuje.

Tato vlastnost právní úpravy má při její aplikaci Českou správou sociálního

zabezpečení současně za následek výrazné posílení role jazykové výkladové metody

na úkor ostatních metod interpretace. K tomuto přístupu k aplikaci práva

důchodového pojištění mám však opodstatněné výhrady. Jedním z cílů této práce je

proto poukázat na skutečnost, že absolutní preference jazykového výkladu a současná

rezignace na ostatní výkladové metody může představovat ve svém důsledku rezignaci

na požadavek dosahování spravedlnosti. Takováto koncepce by totiž byla možná pouze

za předpokladu (zejména z hlediska jazykové formulace) dokonalého práva. Právo

ovšem dokonalé není a dle mého názoru nelze výrazové nedostatky zákonodárce při

komunikování právní normy přičítat k tíži adresátům těchto norem. V rámci této práce

budu proto usilovat o vyslovení legitimních důvodů pro odmítnutí tohoto vyhraněného

přístupu, a naopak se pokusím předestřít důvody pro užívání takové formy

(metodologické plurality) interpretace právní úpravy, která bude činit právo

spravedlivějším, tj. jejíž výsledek se může lišit od výsledku výkladu omezeného pouze

na užití jazykové metody interpretace. Pokusím se tak zprostředkovaně poukázat

2
V období od 1. 1. 2011 do 27. září 2013 bylo přijato a stalo se účinným 16 změn zákona

č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění. V témže období bylo přijato a stalo se účinným 21 změn
zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení. Účinky dalších již přijatých
změn teprve nastanou.
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i na fakt, že právo není hodnotou samou o sobě, neboť slouží, resp. musí sloužit, pouze

jako prostředek dosahování spravedlnosti. Tento prostředek je přitom třeba užívat

(tj. právo interpretovat) tak, aby bylo dosahováno jeho účelu, tedy spravedlnosti.

Interpretace má tedy dle mého názoru primárně sloužit k činění práva spravedlivějším,

nikoliv méně spravedlivým.

Jsem si však zároveň vědom praktických limitů interpretace práva stanovených

zejména požadavkem předvídatelnosti jeho aplikace. Nelze-li tedy spravedlnosti

dosáhnout ani při využití všech dostupných interpretačních metod, nezbude,

neexistují-li tedy dostatečně přesvědčivé důvody pro rozhodnutí contra legem, než

odkázat účastníka řízení na možnost využití speciálního institutu důchodového

pojištění, jímž je odstranění tvrdosti. Tento institut v podstatě legalizuje morální

normy, umožňuje tak zdánlivě libovolné odchýlení se od textu zákona a obchází zásadu

dura lex, sed lex.

V rámci této práce se tedy budu zabývat i tímto institutem a v této souvislosti

budu poukazovat mimo jiné rovněž na vzájemné hranice možností interpretace

a možnosti užití institutu odstranění tvrdosti. Předesílám, že odstraněním tvrdosti je

třeba rozumět specifický proces prominutí (odhlédnutí od) nenaplnění hypotézy právní

normy nebo její části. Jinými slovy lze za odstranění tvrdosti považovat prominutí

nesplnění určité zákonné podmínky, jejíž splnění se vyžaduje pro přiznání důchodu

nebo pro přiznání důchodu ve vyšší výši. Zejména se v této souvislosti zaměřím

na analýzu podstaty rozhodování o odstranění tvrdostí, tj. na upřednostnění morálky

před legalitou, a pokusím se nalézt limity míry této preference. Cílem práce je v této

souvislosti tedy nalézt odpověď na otázku, zda je institut odstranění tvrdosti

legitimním prostředkem, jehož užití je při rozhodování o důchodech veřejné moci

k dispozici. Pokusím se rovněž upozornit na skutečnost, že se výsledek tohoto procesu

ve svých důsledcích shoduje s výsledkem interpretace právní normy, typicky

interpretace ve formě užití metody analogie ve prospěch účastníka řízení.

Vysoká míra pojmové preciznosti právních předpisů s sebou nicméně nese i jiné

projevy než jen svádění k jednoznačné preferenci jazykového výkladu. Zejména je jím

vysoká pojmová provázanost jednotlivých pojmů a institutů (a to napříč právními

předpisy upravujícími problematiku důchodového pojištění), jež má za následek vysoké
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časové a intelektuální nároky na porozumění práva důchodového pojištění.

Pro vysvětlení uvádím, že pojmovou provázaností rozumím stav, kdy je jeden pojem

právním předpisem definován pomocí dalších pojmů, přičemž i tyto pojmy jsou

právním předpisem opět dále definovány prostřednictvím dalších pojmů. Dochází tedy

k řetězení legálních definic, jež se projevuje tak, že pro porozumění jednomu pojmu je

nezbytné dohledat význam dalšího pojmu, jehož prostřednictvím je původně sledovaný

pojem definován, přičemž tyto pomyslné řetězce definic mohou mít relativně mnoho

článků, a to dokonce obsažených nejen na různých místech jednoho právního předpisu,

ale i v různých právních předpisech.


[…]


důchodového spoření. Rozdíl spočívá v tom, že zatímco v případě povinného

důchodového pojištění nezbývá než se se změnami právní úpravy průběžně smiřovat,

v případě systému důchodového spoření lze změny důvodně předvídat a zvažovat, zda

by bylo výhodné se jim v budoucnu, a to již povinně, podřizovat. Ponechávám nicméně

na čtenáři, aby sám zvážil, zda je zkušenost s vývojem právní úpravy důchodového

pojištění přenosná na právní úpravu důchodového spoření.

Závěrem této práce cítím potřebu dodat, že jsem záměrně přistoupil

ke zpracování daného tématu kriticky a cíleně jsem popsal a zkritizoval ty projevy

a souvislosti rozhodovací činnosti České správy sociálního zabezpečení, které tento

přístup vyžadují. Jedině trvale kritický postoj totiž může vést ke zlepšení. Nesmí ovšem

vést k pocitu zmaru. Většina rozhodovacích procesů probíhá uspokojivě, o čemž svědčí

mimo jiné i osud figuranta neúspěšně žádajícího o invalidní důchod, jehož role jsem se

zhostil. Pojištěnci tedy nemusejí propadat skepsi. Pokud by však ani mé vysvětlení

možného celkového vyznění této práce nezamezilo dostavení se tohoto neblahého

pocitu, lze doporučit přečtení libovolného veřejnosti směřovaného propagačního

materiálu z dílny samotné České správy sociálního zabezpečení.
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Summary

In this rigorous thesis I tried to mediate a general and at the same time a true

and detailed picture about decision-making activities of the Czech social security

administration upon benefits from pension insurance. This notion should especially

reflect a nature of pension insurance legislation which is significant for its high level

detailed or rather nearly technical normative character. Even if apparent limits for

interpretation are set hereby, it is necessary to consider how far these limits reach.

A significant part of the thesis was devoted to draw reader´s attention to the need

to use more interpretive methods than to rely on the grammatical interpretation only.

The mentioned technical legal nature gives rise to the impression that every

single relevant (from the pension insurance point of view) part of life is regulated

clearly in respective norm. But it is necessary to point out that reality is different and

this essential fact has to be accepted. But the Czech social security administration still

has not accepted this approach to interpretation itself and insists on the use

of grammatical method mainly. In my opinion, this approach is a display of unjust,

illegal and unacceptable efforts to keep shifting the responsibility for comprehensive

and reasonable interpretation to the courts or to the Ministry of labour and Social

Affairs. I assert that reasonable interpretation based on more methods must not be

considered a sign of personal courage of particular official, but the compulsory

meeting standard for decision making.

Furthermore, this idea I tried to mediate should take into account

the requirement for a quick response of the pension insurance system to occurred

social event. Only a quick reaction of the Czech social security administration could

represent an effective solution for such events. At the same time it is requisite

to consider a quantity of cases and the requirement for deciding in compliance

with the principle de similibus idem est iudicandum and with respect to the legitimate

expectation established by the stable and predictable decision-making practice.

For the question quid iuris, at least from the point of view of an individual, the practice

of the Czech social security administration is eventually constitutive.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou aplikace práva důchodového pojištění. Jejím předmětem

tedy není pouze samotná právní úprava důchodového pojištění, tato práce je mnohem spíše

věnována interpretaci práva důchodového pojištění a jejím limitům daným specifickou

povahou právních předpisů, aplikační praxi a mechanice rozhodovací činnosti. V jejím rámci je

kladen důraz na otázku dokazování, jež má při rozhodování ve věcech důchodového pojištění

svá specifika. V této souvislosti práce akcentuje časový rámec dokazování, jenž si vyžaduje

aplikaci i již neplatných právních předpisů. Zvláštní pozornost je pak věnována užití institutu

odstranění tvrdosti a roli morálky v podmínkách pojmově precizních právních norem. Sepsáním

této práce jsem formuloval zejména argumenty ve prospěch užití metodologického

interpretačního pluralismu namísto lpění na jazykovém výkladu, k němuž svádí až technický

charakter právních předpisů, pro preferenci principu hospodárnosti a rychlosti řízení před

principem materiální pravdy v některých opodstatněných případech a pro nezbytnost věcného

soudního přezkumu formulujícího závazný právní názor v takové podobě, že jej nebude již

Česká správa sociálního zabezpečení muset dále složitě interpretovat. Závěry formulované

v této práci se opírají o analýzu právních předpisů, odbornou literaturu, judikaturu zejména

Nejvyššího správního soudu a v neposlední řadě o vlastní zkušenost s rozhodováním České

správy sociálního zabezpečení získanou jak v roli úřední osoby, jíž je svěřen výkon rozhodovací

činnosti v druhém stupni správního řízení, tak v pozici účastníka řízení.

Abstract

This thesis deals with the application of the law on pension insurance. Thus its subject is not

only the legislation itself, but this thesis is much rather devoted to the interpretation of law

on pension insurance and to the limits given by the nature of the legislation, to the application

practices and to the analysis of decision-making mechanism. Within the framework of this

thesis the emphasis is put on the question of evidence. In this context, the work underlines the

time frame of facts required to be proven and the requirement for aplication of already void

legislation. Special attention is paid to the use of a special decision-making procedure which

allows to forgive requiremets for meeting legal conditions in particular cases. In this thesis

I formulate arguments in favor of using the methodological pluralism rather than strict clinging

to a grammatical method of interpretation, arguments for prefering principle of procedural

efficiency to investigative principle in some justifiable cases and for precisely expressed

binding legal opinions made by courts as outcomes of judicial review. Conclusions formulated

in this thesis are based on an analysis of the legislation, literature, judicial decisions (especially

made by the Supreme Administrative Court), and last but not least on the basis

of my own experience with decision-making of the Czech Social Security Administration gained

in a role of an official and also an applicant.
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