**Posudek oponenta rigorózní práce**
**Mgr. Romana Růžičky**
**„Rozhodování České správy sociálního zabezpečení o dávkách**
**důchodového pojištění“**

Odevzdání práce: prosinec 2013

Autor předkládá k posouzení rigorózní práci na shora uvedené téma o rozsahu 203 stran textu. Práce splňuje formální náležitosti. Text rigorózní práce je vybaven poznámkami. Práce je doplněna seznamem použitých studijních pramenů. Systematické členění práce je logické, k větší přehlednosti práce by přispělo číslování pododdílů. Rigorózní práce nebyla konzultována.

Zpracované téma rigorózní práce je aktuální a seznamuje s rozhodovací praxí České správy sociálního zabezpečení o dávkách důchodového pojištění.

Rigorózní práce je členěna kromě úvodu a závěru do deseti kapitol, které na sebe logicky navazují.

První kapitola je věnována obecně důchodovému pojištění. Druhá kapitola je zaměřena na prameny práva důchodového pojištění. Třetí kapitola se zabývá dávkami důchodového pojištění včetně nároku na ně a jejich výplatu. Ve čtvrté kapitole a následujících kapitolách se autor zabývá řízením ve věcech důchodového pojištění, přičemž rozebírá jednotlivé fáze důchodového řízení a věnuje se jeho některým významným institutům, jako jsou námitky a přeplatky na dávkách důchodového pojištění. V desáté kapitole se autor zabývá soudním přezkumem rozhodovací činnosti.

Při zpracování zvoleného tématu autor prokázal, že je schopen provést důslednou analýzu rozhodovací činnosti o dávkách důchodového pojištění České správy sociálního zabezpečení a využil také svých praktických zkušeností ze své činnosti v tomto orgánu, přičemž poukazuje i na své poznatky z role figuranta. Oceňuji přínos rigorózní práce také proto, že jsou v ní obsaženy i poznatky z jiných právních oborů. Práce nepostrádá ani

kritický pohled na Českou správu sociálního zabezpečení např. na str. 128 (v poznámce na str. 104), domnívám se však, že zobecnění neodpovídá zcela danému stavu. Za zdařilý považuji rozbor problematiky výkladu právních norem upravujících důchodové pojištění.

K rigorózní práci nemám zásadní připomínky. Domnívám se, že pokud autor uvádí, že pracoval s interními materiály České správy sociálního zabezpečení, bylo by účelné blíže je specifikovat, neboť nelze srovnat, zda v rigorózní práci jsou převzaty plně nebo v jakém rozsahu. Navíc poznamenávám, že interní materiály České správy sociálního zabezpečení nemohou mít rozhodující význam, neboť pro pojištěnce k tomu, aby se mohl orientovat v důchodové problematice je rozhodující právní úprava provedená zákonem a dalšími normativními předpisy. Rozhodování o odstranění tvrdosti zákona je podrobně rozpracováno na str. 162 a následujících, ucelenější pohled na zvolenou problematiku by přineslo i uvedení vývoje tohoto rozhodování za poslední období.

Předložená rigorózní práce splňuje požadavky kladené rigorózním řádem Právnické fakulty na rigorózní práce a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Při obhajobě rigorózní práce doporučuji, aby se autor blíže vyjádřil k otázce důchodového spoření, jaký má názor na zrušení druhého event. třetího pilíře. Dále by bylo účelné, aby uvedl, jaký vývoj rozhodovací činnosti v rámci odstranění tvrdosti zákona je, resp. jaké případy v poslední době převažují.

JUDr. Jana Zemanová
oponent

V Praze dne 25. března 2014